
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: subentro del dott. Alessandro Quarta in qualità di punto ordinante, in sostituzione del dott. Gianfranco Berardi per la 
stipula del contratto per l’affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del 

Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” 

 

 

 

D.D.G. n. 55 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

PREMESSO CHE  con D.D.G. n. 1294 del 29/11/2021 è stata 
autorizzata l’aggiudicazione in via 
definitiva della procedura per l’affidamento 
dei lavori di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi relativi all’edificio 
sede del Dipartimento di Fisica nel Campus 
Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari 
in favore del costituendo RTI composto da 
LUIGI PANZA IMPIANTI & COSTRUZIONI, P.I. 
05275120722 – Capogruppo e COST CAM SRL., 
P.I. 01769760701, per aver offerto un ribasso 
pari al 37,491% per un importo di euro 
1.097.912,98 oltre oneri per la sicurezza e 
I.V.A.; 

 

 con il medesimo decreto è stato autorizzato
il punto ordinante, dott. Gianfranco Berardi 
– Direttore della Direzione Risorse 
Finanziarie, a stipulare il contratto 
mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica sul portale Me.P.A.; 

 
VISTO il D.D.G. n. 1612 del 28/12/2021 con cui è stato 

delegato il dott. Alessandro Quarta, Dirigente a 
tempo determinato di questo Ateneo con incarico 
di Direttore della Direzione Appalti, Edilizia e 
Patrimonio. ai sensi dell’articolo 17, comma 1, 
lett.c) del D. Lgs. 30 marzo 2001, numero. 165 e 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: subentro del dott. Alessandro Quarta in qualità di punto ordinante, in sostituzione del dott. Gianfranco Berardi per la 
stipula del contratto per l’affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del 

Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” 
Pag. 2 di 3 

dell’art. 11, comma 2, del Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità di questo 
Ateneo (oltre che ai sensi degli art. 5 e 6 
della Legge 7 agosto 1990, numero 241), la 
funzione di adozione del provvedimento iniziale 
e finale (determina a contrarre/di 
affidamento/di aggiudicazione per procedure di 
affidamento diretto, negoziate e aperte oltre 
che di ordine diretto/documento di stipula su 
MEPA  e ordinativi Easy) e dei procedimenti 
volti all’affidamento dei lavori e 
all’acquisizione di beni e sevizi fino alla 
soglia comunitaria rientrati nella competenza 
della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
di questo Ateneo, dalla data di adozione del 
presente provvedimento e fino a 30 Settembre 
2022 data di scadenza dell’incarico da Dirigente 
a tempo determinato del Dottor Alessandro Quarta 
(salvo proroga dello stesso) 
 

CONSIDERATO pertanto, la necessità di sostituire il punto 
ordinante per procedere alla stipula 
dell’appalto citato; 

 
 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1 il subentro del dott. Alessandro Quarta, Direttore della 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, in qualità di 
punto ordinante in sostituzione del dott. Gianfranco 
Berardi, Direttore della Direzione Amministrazione e 
Finanza, per procedere alla stipula del contratto 
mediante forma pubblico amministrativa con modalità 
elettronica sul portale Me.P.A., per l’affidamento dei 
lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
relativi all’edificio sede del Dipartimento di Fisica nel 
Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari in 
favore del costituendo RTI composto da LUIGI PANZA 
IMPIANTI & COSTRUZIONI, P.I. 05275120722 – Capogruppo e 
COST CAM SRL., P.I. 01769760701, per aver offerto un 
ribasso pari al 37,491% per un importo di euro 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: subentro del dott. Alessandro Quarta in qualità di punto ordinante, in sostituzione del dott. Gianfranco Berardi per la 
stipula del contratto per l’affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del 

Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” 
Pag. 3 di 3 

1.097.912,98 oltre euro 86.622,42 di oneri per la 
sicurezza e I.V.A.; 

 
 
ART. 2 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione di 

portale “Amministrazione Trasparente” del sito 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 
 
Bari, 01/02/2022  
 

Il Direttore Generale 
Avv. Gaetano Prudente 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


